Ainsi il est vrai de dire que plus Dieu faisait menacer, exhorter et presser ces peuples de rentrer dans leur devoir, plus il leur faisait connaître que c'était à leur propre malice qu'ils devaient s'en prendre, s'il ne leur pardonnait pas, puisque c'était par leur faute qu'ils refusaient de lui obéir. Et la multitude des crimes auxquels ils s'étaient abandonnés avec la dernière impiété, le portant à s'éloigner de plus en plus de leur cœur, on peut dire encore que plus il travaillait par ses ministres à leur présenter tous les moyens qui auraient dû les porter à rentrer dans la voie de la piété qu'ils avaient quittée, plus le mépris qu'ils faisaient de tous ces moyens qu'il leur présentait pour leur salut, donnait lieu à sa justice d'éclater contre eux. Ce qui doit causer à tous les fidèles une frayeur toute sainte du mépris des saints préceptes, qui peut conduire insensiblement jusqu'à cet état des Israélites, où les prophètes, les menaces et les exhortations de ses ministres ne contribuaient, par un effet de leur propre endurcissement, qu'à les enlever en quelque façon, et à les enraciner plus fortement dans l'impie. (Sacy.)

(1) Vide similes phrases Jerem. 11, 7, et 25, 4, et 35, 14, et Math. 20, 1.

bant monita prophetarum, ac sibi impunitatem pollicebantur, licet in crimine perseverarent.

ET ESSET NULLA CURATIO; adeo ut Dei furor implacabilis fieret: longanimitatem ejus criminibus supererunt. Est equidem Deus semper paratus ut miseretur. Semper eos excipit, qui ad se revertuntur; sed cum peccator nequitiam suam et perversitatem usque ad contemptum provexerit, tunc Deus inexorabil justitiæ severitate punit.

VERS. 19. — **QUIDQUID PRETIOSUM FUERAT DEMOLITI SUNT.** Hebræus: *Corruerunt omnia vasa pretiosissima et elegantissima; ad litteram: Vasa desiderii.* Confrugerunt vasa multa pretiosa, eorumque vix partem servarunt; in thesauro regis, ejusque templo custodiendam, supra, v. 7. Vasa hæc utique longè plura erant ista que restituit Cyrus, quæque in regis ærario inventa fuere.

VERS. 20. — **SERVIVIT REGI ET FILIIS EJUS,** Nabuchodonosori, Evilmerodacho et Baltasari.

donec imperaret rex Persarum; donec Cyrus imperium Chaldaeorum et Assyriorum ad Persas transferret, usque ad exitum captivitatis septuaginta annorum, ab Jeremiâ prædictæ. De Persarum origine vide Iter Moschovit, tom. 4, pag. 359.

VERS. 21. — **ET CELEBRARET TERRA SABBATA SUA (1),** dies sabbatorum suorum, vel annorum

(1) Il est, feriarum et quiesceret ab aratione, quæ sulcatur, occatur, seritur, melitur, etc., quibus terra agitari et quasi relaxari solet.

Cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, id est, inebria quievit, agens quasi sabbati otium. Notant Hebræi, Judæos violasse festum sabbati, illudque profanasse operibus servilibus et illicitis, idcirco Deum in penam eos à Judæa abduxisse, ut ipsa ageret sabbatum sibi à Judæa negatum, per 70 annos.

USQUE dum compleverit septuaginta anni. Cur fuere captivitas Judæorum in Babylone anni 70, non 80, non 90, non 100? Causam dat Theod. Levit. 26, 54, ad illa: *Placebit terra sabbata sua cunctis diebus sabbatum suum, eo quod non requieverit in sabbatis vestris, quando habitabatis in ea.* Sic enim ait: *Septuaginta annos servierunt in Babylone; atqui à regno Saulis usque ad captivitatem numerantur anni 480, quorum septimam partem faciunt septuaginta. Hoc ergo vult dicere: Septuaginta annos terra manebit inculta, et non seminata, vobis terram alienam incolentibus, et propterea quod non cum reliquis etiam sabbatis præceptum transgressi estis, q. d.: Terra Judææ juxta legem septimo anno arari non poterat, sed quiescebat et sumum agebat sabbatum, id est, otium et quietem, quam quibus (multi vestrum), à Judæa, ei abstulistis et avaritiâ, septimo anno eam arantes et fructus metretis, idcirco Deus quietem ei debuit*

suorum. Imperaverat Moyses Hebræis, ut incultos relinquerent agros singulis septimis annis, Levit. 25, 3, ejus præcepti violatoribus iniuncta captivitas, prædicens relinquen-

restituet in 70 anni captivitatis vestra, quibus illa colonis suis destituta quiescat: 70 enim sabbata et ademisti; totidem ergo ei reddet Deus. Nam in 490 annis, qui ab initio regni Saulis (si ei demus annos viginti, ac alios viginti Samueli, qui juncti faciunt 40, de quibus Act. 13, 21) usque ad ultimum annum Sedecia duxerunt, pariter fluxerunt 70 sabbata terræ; hæc enim septimo quolibet anno sumum exlege exigebat sabbatum. Septimus enim annus in 490 annis recurrit septuagies; multiplicata enim 70 per 7, invenies 490. Eadem causa hic insinuat dum dicitur: *Et celebraret terra sabbata sua: cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum usque dum compleverit 70 anni.*

Rursum, Hebræi per sua scelera varia et multa contaminarunt Judæam, quæ erat terra sancta, per 490 annos: unde Deus totidem annos penitentia et captivitatis potuisset eis injungere, sed noluit, et penam imminuit, ut è septem annis unum tantum penitentia eis assignaret, quo pariter terra sabbatizaret: quare dedit eis annos 70 captivitatis: hi enim septies in 490 continentur, ut his 70 annis terra quiesceret et quasi sabbatum ageretur, à sceleribus 490 annorum in ea à Judæis commissis expiaretur, et præsertim ab idololatriâ, quæ in eâ dicitur, sed per 70 annos acris et ardentibus viguit.

Alia causa litteralis fuit, quod Chaldaeorum monarchia duravit per 70 annos; Chaldae autem Judæorum fuere hostes et flagella Dei, qui eos in Babylone abduxerunt, ibique toto tempore monarchiæ suæ detinuerunt: quo finito in anno 70 surrexit Cyrus Chaldaeorum hostis et Judæorum amicus, qui Chaldaeos evertit, et monarchiam ad Persas transtulit, idcirco Judæos à Babylone liberavit. Rursum hi 70 anni desolationis respondent 70 hebdomadibus Danielis cap. 9, quibus exactis venturus erat Christus, cujus typus fuerat Cyrus, qui eos à servitute peccati et diaboli liberaret, ac Jerusalem celestem restitueret.

Prima et potissima causa fuit, Dei ita decernentis voluntas, et judiciorum ejus profundorum abyssus. Hanc causam dat Esdras lib. 4, c. 5, ubi narrat se anno trigesimo desolationis Jerusalem in Babylone coram Deo questum esse; quare tamdiu Judæos fideles suos in Babylone captivos detineret, et inter alia se Deo dixisse, v. 27: *Tradidisti civitatem tuam in manibus inimicorum tuorum. Numquid meliora facturi qui habitant in Babylone, et propter hoc dominabitur Sion? Et rursum: Factum est cum venissem huc, et viderem impietates quarum non est numerus, et delinquentes multos vidit anima mea hoc trigesimo anno. Ac Urielem angelum ei respondisse, cap. 4, dixisseque: *Valde pondera mihi ignis pondus, ac mensura mihi statum venti, qui revoca mihi diem quæ preterit.* Quod cum Esdras fieri non posse diceret, urget angelus: *Si, inquit, interrogarem te, quante sunt habitationes in corde maris, aut venue in principio abyssi, unde scilicet aquæ inædinenter scaturiant, vel venæ pluviarum in**

dum esse incultum eorum solum, ut annos sabbaticos vel inviti exlerent, ibid. 26, 41, 43. Minas ejusmodi renovans Jeremias 25, 11, 12; 29, 10, 11, septuaginta annorum captivitatem prædixerat, quo temporis spatio tellus quietis suæ annos repararet. Cæterum hæc septuaginta annorum quies non ita strictè accipienda est; neque enim regio mansit inculta toto hoc tempore ab anno Joakimi tertio, et mundi 3398, usque ad septimum Cyri, mundi 3468.

VERS. 22. — **ANNO PRIMO CYRI REGIS PERSARUM (1).** Anno primo initi ab eo imperii orientalis, mundi 3468. Sed in Persiæ regnum coepit ab anno 3444, vel 45. Hæc cadere

celo, aut qui eunt exitus paradisi, dices mihi fortassis: *In abyssum non descendi, neque in infernum adhuc, neque in caelum unquam ascendi. Nunc autem non interrogasti me nisi de igne, et vento et die per quem transisti, et à quibus separari non potes, et non respondisti mihi de eis; et quomodo poteris capere Altissimi vias?*

Tropologia causa fuit, quam dat S. Hieronymus, Jerem. 29, 10, quod septuaginta numerus sit symbolum penitentia, quam totâ hæc vita agere debemus, ut ad celestem gloriam perveniamus. Nam, ut dicitur psal. 39, *dies annorum nostrorum, in ipsis septuaginta anni.* Hinc et Ecclesia à Septuagesimâ commemorando lapsus Adami et posterorum, inchoat tempus luctus et penitentia. Denique voluit Deus per 70 annos omnes senes Judæorum vitius suis assuetos, et in his inveteratos emori, ac novam sobrietate succrescere, quam per Esdras, Danielelem, Jesum, Zorobabel, et alios in pietate et vero Dei cultu efformatum in terram sanctam reduceret, ut dixi Jerem. 29, 10. (Corn. à Lap.)

(1) Mais la première année de Cyrus, roi des Perses, pour accomplir la parole du Seigneur, qui avait parlé par la bouche du prophète Jérémie, Dieu toucha le cœur de Cyrus, etc. Il est un peu tard d'attendre, comme firent les habitants de Juda, à ajouter foi aux paroles du Seigneur, qu'on en vait et qu'on en éprouve l'accomplissement. C'est une chose terrible, dit saint Paul, de tomber entre les mains du Dieu vivant: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* L'image affreuse que ce chapitre nous représente en quatre versets, de la desolation où se trouvèrent les peuples de Jérusalem par l'accomplissement funeste des menaces du Seigneur, et que l'on peut voir encore dans Jérémie, est sans doute bien capable de nous inspirer plus d'attention et plus de foi pour les paroles qu'il a si souvent de nous faire tous les jours annoncer par ses ministres. Qu'on ne se moque donc pas, comme les Juifs, de sa vérité. Qu'on n'insulte pas aux paroles de ses serviteurs, et que l'on n'attende pas, selon qu'il est dit ici, que la fureur du Seigneur vienne à tomber sur son peuple, et qu'il n'y ait plus alors aucune espérance ni aucun remède: *Donec ascendet furor Domini in populum ejus, et esset nulla curatio.* (Sacy.)

verba in exordio libri Esdræ leguntur. Animadversum est, id moris obtinuisse apud veteres, ut seriem historiarum et narrationum suarum ita colligerent, ut lector ex uno in alterum librum transiens, mentem alio non auerteret.

VERS. 23. — OMNIA REGNA TERRE DEDIT MIHI DOMINUS. Totius Orientis imperium mihi con-

tulit, erexque supra ceteros, qui nunc regnant, principes. Reges, orientales præsertim, titulos suos ac privilegia superbe exagerant. Romani imperatores prædicabant sese *orbis dominos*, et Romanum imperium dicebant *orbis imperium*; Virgil. *Æneid.* 4 :

Qui mare, qui terras omni ditione tenerent.

DE PRÆFECTIS AULÆ ET MILITIÆ REGUM HEBRÆORUM,

Dissertatio.

Cum Hebræorum mores et consuetudines adeo sint à nostris moribus dissonæ, et Judæorum historia adeo parca sit, ubi de ple-risque ejus gentis rebus agitur; idcirco operæ pretium nos facturos censemus, si curas omnes nostras intendamus, ut munera omnia, titulos et privilegia præfectorum in aulâ et exercitu Hebræorum exponenda aggrediamur.

Plerimque filii regum secunda erant à parentibus in regno potestas: hinc filios David primos fuisse legimus *ad manum regis*, 2 Reg. 8, 18; et 4 Par. 18, 17, filii David כהנים sacerdotes erant, nempe aulæ principes, אב־אֶזְרָא. Regi Ochoziz assidebant quadraginta principes, fratrum ipsius filii, qui principatum in Judâ, atque summa apud regem munera gerebant, 2 Par. 22, 8. Ad quem verò regni hereditas spectabat, illi potior erat supra ceteros fratres dignitas; nec rarò post Salomone reges Juda et Israelis filium suum, regni futurum successorem, in societatem imperii, superstitibus adhuc, adscisciebant. Quod frequentius usurpatum, deinde in morem legemque transiit. Neque apud Hebræos tantùm, sed etiam apud Persas, teste Herodoto, l. 1 et 7, obtinuisse lex videtur, ut principes ad bellum extra regni fines profecturi, successorem suum designarent. Quo autem apparatu futuri hæredes regni procederent, ex historiâ Absalom et Adoniae satis intelligimus; neque enim illis decant corporis custodes, non

currus, non viri qui illos præcederent, 2 Reg. 13, 1, et 5 Reg. 1, 5.

Regiorum puerorum custodes, viri probatæ sapientiæ et gravitatis ellegebantur, quemadmodum ex viris à Davide selectis intelligimus: Jonathan patruus David, consiliarius vir prudens, et litteratus; ipse, et Jahiel filius Hachamoni, erant cum filiis regis.

De nutriciis filiorum regis sermo est in Scripturâ, cum de filiis Achabi apud optimates Samariæ educatis agitur, 4 Reg. 10, 1. Rex Roboam educandos filios suos in amplissimas urbes Juda et Benjamin miserat, 2 Par. 11, 25; quibus deinde jam adultis et regias opes, et non imparis nobilitatis uxores paravit, eâ facili cautione ne quid dissidii inter filios diversarum conjugum oriretur, occurrens.

Spectatissimum et princeps aulæ munus gerebat regis domus œconomus, quem ego designari credo illis Scripturæ verbis: *Secundus à rege* (1). Tu regnabis, ait Jonathan ad Davidem, super Israel, et ego ero tibi secundus; sed et Saul pater meus scit hoc, 1 Reg. 25, 17. Eandem dignitatem Joseph sub Pharaone obtinebat, Genes. 41, 42, eandem Aman primum, Esther 15, 3, 6, et 15, 2; deinde Mardochæus sub Assuero rege Persarum, ibid. 8, 4, 2 et 9, 4, et Elchana sub Achaz, 2 Par. 28, 7. Huic similis respondebat in aulâ Constantinopolitanâ præpositus magni palatii, et veterum

(1) 2 Par. 28, 7: כֹּהֵן הַמֶּלֶךְ, Septuag. τὸ δαδύχοι τὸ βασιλικῶν.

Francorum regum major domus. Appellabantur etiam viri amplissimi, fideles, et regum amici; ita Moyses fidelis erat in domo Dei, Num. 12, 7; et vir super universam familiam constitutus, fidelis et prudens in Evangelio nominatur, Matth. 24, 45. Id muneris gerebat Eliezer in domo Abrahami, Genes. 24, 2, et Zabadias filius Ismahelis constitutus legitur à Davide super ea opera que ad regis officium pertinent, 2 Par. 19, 11. Suspicio tamen, œconomum alium fuisse à præfectis, qui res externas curabant, de quibus infra. Porrò hujus dignitatis, de qua impræsentiariarum, insignia fuisse videntur clavis super humeros gestata, magnifica quædam zona, vestisque, et titulus patris domus Juda, et locus distinctus inter primos in coetibus, Isai. 22, 21, 22.

Scribæ munus inter aulæ præcipua sine controversiâ reponendum est, quantum quid illud potissimum esset, vix definire possumus. Sub Davide eâ dignitate auctus legitur Joseph filius Ahilud, 2 Reg. 20, 24, quam adhuc sub Salomone gerebat, 3 Reg. 4, 5. Sub Ezechia scribæ munere fungebatur Joaze, 4 Reg. 18, 18, et sub Josia Joha filius Joachaz, 2 Par. 34, 8. Eorum potissimum munus fuisse videtur, ut in publicas tabulas redigerent, redactasque custodirent historias et ephemerides regum Judæorum; ex quibus derivatos credimus commentarios illos, toties in Scripturâ sub nomine *Verborum dierum* laudatos. Eos viros Scriptura appellat כֹּתֵב, *maschir*, ac si diceretur: *Qui in memoriam revocat*, seu qui monumenta reipublicæ servat.

Illud impræsentiariarum addendum, eos qui scribas veterum Hebræorum cancellariis nostrorum regum compararunt, nunquam mihi persuasisse. Memorantur enim apud veteres præfectorum aliqui, quorum munus multò sanè melius exprimitur nomine *maschir*, seu *revocantis in mentem*, quam nomine cancellarii. Erant ad latera veterum heroum admonitores sui, seu viri amplissimi, quos patris loco observabant, eorumque consiliis ducebantur. Ita Elyss monitor aderat Myricus Cephalenicus, ex Ptolemæo, in Ephest. l. 4; Achilli Noemon, Patrocle Ecedorus, Hæctori Dares, Protesilao Dardanus, et Antiocho Chaleon ejus armiger. Hisce, quantum conjicio, respondebant apud Persas viri illi quos regis oculos et aures appellabant (1), quibus nihil inauditum et inexploratum, ut de omnibus regem face-

rent certiores: Ptolemæo Philopatori suus erat monitor, singulis diebus regem quid factu opus esset, docens, 3 Mach. 5. Reges Ægypti ita describit Diodorus Siculus quasi in mediâ sapientissimorum coronâ sederent, qui, ne quid contra leges molirentur, auctoritate suâ prohibebant. Cum manè è lecto illi surgerent, nihil habebant antiquius quàm ut statim literas undique ad se delatas legent, teste Diod. Sicul. l. 1. Erant igitur *maschir* apud reges Juda fidem planè viri, quantum conjecturâ assequimur, ac oculi apud reges Persarum, monitores apud veteres heros, et viri à consiliis apud reges Ægypti.

Viri à secretis regi מַסְכִּיר plerimque in Scripturâ scribis juncti memorantur. De munere scribarum, seu virorum à secretis fusiùs in librum Judicum 5, 14, disputavimus. Tria scribarum genera distinguuntur. Alii tabelliones erant, à quibus publica monumenta et privatæ scripturæ in tabulas referebantur. Alii verò scriptis excipiebant, simulque exponebant sacros libros, ut proinde tanquam doctores Judæorum haberentur. Tertium scribarum genus referebant illi qui à secretis erant regum, quorum est impræsentiariarum mentio. Regis edicta et diplomata scriptis excipiebant, censum servabant, tum copiarum, tum urbium, tum proventuum sumptuumque rationem. Eorum æquè munus in aulâ et in exercitu necessarium (1) ex quo de amplitudine illius magistratûs argumentum capere licet. Suae illis sedes in aulâ destinatæ erant; et apud viros à secretis regis summi totius reipublicæ et militiæ præfæcti convenisse videntur Jerem. 36, 12; præfectus etiam *super bellatores viros*, 4 Reg. 25, 19, memoratur; cujus erat munus exercere milites in armis, seu copias in bellum educere, vel saltem copiarum omnium regionis censum servare. Rationem omnem apud illos turrium et ærium regis servari Isaias docet, c. 35, v. 18: *Ubi est regis verba ponderans?* (Hebr. *ponderans argentum et census*) ubi doctor *parvulorum*? (Hebr. *numerus turres*.) Apertius adhuc de illo legitur in 1 Machab. 5, 42. Judas præfectis armorum mandavit, ut seculis torrentem manentes, neminem ex militibus trans aquas reliquerent, sed omnes ad transiitum adigerent. Porrò viri illi amplissima erant et spectata reipublicæ portio, summam, si aliis unquam, auctoritatem solutâ jam captivitate obtinentes. Ita sub

(1) Vide, si placet, notes Constant. l'Empereur, in cap. 40; Bertram, de Rep. Hebr.